三教府发〔2023〕29号

重庆市永川区三教镇人民政府

关于成立三教镇消防工作站暨明确其相关职责的通  知

各村（社区）村（居）民委员会、镇各部门、相关单位：

为认真做好全镇消防工作，根据《重庆市永川区人民政府办公室关于印发进一步加强基层消防治理实施方案的通知》（永川府办发〔2022〕128号）要求，经研究决定，成立三教镇消防工作站，现将相关工作通知如下：

一、成立三教镇消防工作站

站  长：任  韦

副站长：赵  波

成  员：邓兴志、王文富、杨廷花、黄钰凯

二、消防工作站职能职责

（一）贯彻执行消防工作方针政策、法律法规、规章、规范性文件，履行镇消防安全管理职能。对行政区域内的消防安全工作实施管理、检查、指导，督促村（居）开展消防安全工作。

（二）拟定镇政府消防安全工作计划、目标任务、工作措施和目标考核办法，对消防安全目标任务进行分解，督促镇有关部门、村（居）及社会单位逐项落实，并对责任单位进行检查和考核。

（三）建立健全消防工作台账，及时收集和上报各类信息。分析研判消防安全形势，为本级政府领导提供综合信息和决策依据。按相关规定及时收集和上报各类消防安全信息和统计资料。

（四）组织开展消防安全专项治理和经常性的消防安全检查、巡查，督促消除火灾隐患。对上级有关部门向行政区域内单位发出的消防安全整改指令进行督促督办；在检查中发现消防违法、违章行为，负责督促整改，并根据程序实施联合执法。

（五）配合消防救援机构进行火灾事故调查，组织或协助事故单位做好善后处理工作。

（六）牵头组织制订本级政府火灾事故应急救援综合预案，并负责督促检查各项措施落实情况和组织演练，实施火灾事故应急救援工作。

（七）组织开展行政区域内从业人员和群众的消防宣传教育，对社会单位负责人、消防安全管理人员、特种作业人员接受培训、持证上岗等情况进行检查。负责指导管理村（居）、社会单位的消防安全管理工作。

（八）负责指导多种形式消防队伍建设和管理，参与消防规划编制工作，对农村（居）公共消防设施建设和管理提出意见。

（九）完成政府和消防部门交办的消防安全工作。

重庆市永川区三教镇人民政府

                                2023年4月26日

（此件公开发布）
	重庆市永川区三教镇党政办                2023年4月26日印发